ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP3 Ninh Bình, ngày         tháng  02 năm 2026
V/v tăng cường công tác quản lý
Nhà nước về đê điều, thủy lợi
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;
- Các Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi
trên địa bàn tỉnh;
- Công ty Cổ phần môi trường và Công trình đô thị Hà Nam.

Thời gian qua, công tác quản lý Nhà nước về đê điều, thủy lợi trên địa bàn
tỉnh đã có chuyển biến tích cực, công tác phối hợp quản lý đê điều, thủy lợi giữa
các Sở, ngành, chính quyền địa phương ngày càng chặt chẽ, hiệu quả hơn. Tuy
nhiên, tình trạng vi phạm vẫn xảy ra ở các địa phương, nhiều vụ việc phát sinh
chưa được xử lý dứt điểm, đe dọa trực tiếp đến an toàn công trình thủy lợi, đê điều
và tính mạng, tài sản của Nhân dân.

Nhằm siết chặt kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước;
bảo đảm an toàn công trình đê điều, thủy lợi và phục vụ hiệu quả công tác phòng,
chống thiên tai; đồng thời thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đê điều,
thủy lợi, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các đơn vị liên quan tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nội dung trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về
đê điều, thủy lợi nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội; phát huy vai trò của
các đoàn thể quần chúng, cộng đồng dân cư trong việc phát hiện, tố giác hành vi
vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý, bảo vệ, tu bổ, nâng cấp, kiên
cố hóa đê điều và hộ đê trên địa bàn; triển khai phương án phát triển hệ thống đê
điều, phương án phòng, chống lũ của tuyến sông có đê trên địa bàn theo quy hoạch
tỉnh; quản lý, cập nhật thông tin, dữ liệu về đê điều trong phạm vi địa phương; huy
động lực lượng, vật tư, phương tiện để hộ đê, khắc phục hậu quả do lũ, lụt, bão gây
ra theo quy định của pháp luật.

2

- Kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm và dứt điểm các tổ chức, cá nhân vi
phạm; tập trung giải quyết triệt để các vụ việc phát sinh trong năm 2025, các vụ
việc còn tồn đọng; không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về đê điều, thủy
lợi. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra vi phạm mới, tồn đọng vi phạm kéo dài hoặc
chậm trễ, thiếu quyết liệt trong việc tổ chức xử lý theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh xác định rõ địa giới quản lý đê
trên địa bàn; chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xây dựng
kế hoạch cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi được giao quản lý
theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi phá hoại barie và phương
tiện quá tải trọng cho phép đi trên đê; yêu cầu các chủ bến bãi, doanh nghiệp hoạt
động ven đê cam kết không sử dụng xe quá tải trọng cho phép đi trên đê và không
làm rơi vãi vật liệu gây ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức giải tỏa, thanh thải vật cản, chướng ngại vật lấn chiếm bãi sông,
lòng sông; nạo vét, khơi thông dòng chảy nhằm bảo đảm khả năng thoát lũ. Kiểm
tra, rà soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về đê điều, nhất là các
trường hợp xây dựng công trình, nhà xưởng, trạm trộn bê tông trái phép; tập kết
vật liệu, đổ phế thải lấn chiếm bãi sông, lòng sông theo quy định của pháp luật;
xây dựng phương án xử lý dứt điểm các vụ vi phạm còn tồn tại.

- Quản lý, sử dụng bãi sông, lòng sông trên địa bàn bảo đảm tuân thủ quy
định của Luật Đê điều, quy hoạch phòng, chống lũ của các tuyến sông có đê và
quy hoạch đê điều được cấp có thẩm quyền phê duyệt; bảo vệ không gian thoát lũ
trên các lưu vực sông. Thường xuyên kiểm tra, rà soát; phối hợp với các đơn vị
quản lý, khai thác công trình thủy lợi để kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm các
hành vi lấn chiếm, vi phạm quy hoạch thủy lợi, sông ngòi.

- Khi đầu tư xây dựng các khu dân cư dọc theo các tuyến kênh, phải bố trí
đường gom phục vụ nhu cầu dân sinh; không để xảy ra tình trạng vi phạm trong
phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi (làm cầu qua kênh, lấn chiếm bờ kênh,...) gây
mất an toàn công trình và ảnh hưởng đến công tác tưới, tiêu, phòng, chống thiên tai.

- Tăng cường xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy lợi theo quy
định tại Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ và Nghị
định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ; thực hiện nghiêm Quy
chế phối hợp trong công tác phòng ngừa và xử lý vi phạm pháp luật về đê điều
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình ban hành kèm theo Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND
ngày 15/01/2026.

3

2. Các Công ty làm nhiệm vụ khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh

- Xác định rõ trách nhiệm là đơn vị trực tiếp quản lý, khai thác công trình
thủy lợi; chủ động phát hiện, kiến nghị và phối hợp với chính quyền địa phương
xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi
vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định của pháp luật.

- Chủ động dọn dẹp kênh mương, vớt rác thải, đảm bảo chất lượng nước và
thông thoáng dòng chảy.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm
tồn đọng trên hệ thống công trình được giao quản lý, vận hành và khai thác.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về đê điều, thủy
lợi trên địa bàn tỉnh; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực được giao.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện giao địa giới quản lý đê điều
theo địa giới quản lý hành chính cho các xã, phường có tuyến đê đi qua.

- Phối hợp với các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến
pháp luật về đê điều, thủy lợi; nâng cao trách nhiệm của Nhân dân trong việc bảo
vệ công trình đê điều, thủy lợi; phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng, cộng
đồng dân cư trong việc phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về đê điều,
thủy lợi và hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi trái phép.

- Đôn đốc các địa phương tăng cường quản lý, ngăn chặn và xử lý vi phạm
pháp luật về đê điều, thủy lợi.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, lực lượng chuyên trách thường xuyên
kiểm tra các tuyến đê xung yếu, khu vực trọng điểm; kịp thời phát hiện, xử lý sự
cố, vi phạm.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp với địa phương tăng cường kiểm
tra các tuyến đê; kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc
biệt là các bãi tập kết, kinh doanh vật liệu, công trình xây dựng, trạm trộn bê tông
hoạt động trái phép trên bãi sông, trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; rà
soát, kiến nghị xử lý dứt điểm các vi phạm tồn đọng kéo dài; kiểm tra việc chấp
hành giấy phép đối với các công trình xây dựng liên quan đến đê điều theo quy
định của Luật Đê điều.

4

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi Giấy phép đối với các tổ chức,
cá nhân thực hiện không đúng nội dung được cấp phép hoặc tái phạm nhiều lần.

- Thường xuyên rà soát, lập danh sách các vụ việc tồn đọng kéo dài để chỉ
đạo xử lý dứt điểm. Tổng hợp, công khai các địa phương buông lỏng quản lý để
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trách nhiệm và làm căn cứ đánh giá thi đua
hàng năm.

- Hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện công văn này; kịp thời
báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
chỉ đạo xử lý các tồn tại, vướng mắc.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc quán triệt,
tổ chức triển khai thực hiện công văn này; trong quá trình thực hiện, có khó khăn,
vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo (qua Sở Nông nghiệp và Môi
trường) để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên; KT. CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP3.
L/VP3/NN/2026/CV20

Trần Anh Dũng

		2026-02-10T10:55:32+0700
	Hoàng Xuân Hanh

		2026-02-10T11:37:40+0700
	Trần Anh Dũng

		2026-02-10T14:12:39+0700

		2026-02-10T14:12:39+0700

		2026-02-10T14:12:39+0700